Berthie Delagard menţionează totodată şi alte
falsuri, printre care o placă de aur cu imaginea
unui centaur, o coroană din aur şi altele.

În toamna anului 1897, 1. Surucean efectua
săpături arheologice în câţiva tumuli din sudul
Basarabiei. În acea perioadă i s-a accentuat
tuberculoza, de care suferea de mai mulţi ani,
iar pe 1 decembrie (18 noiembrie pe stil vechi),
el a murit. În acel an se pregătea să participe Ia
lucrările celui de-al XI-lea Congres de Arheo
logie din Kiev, care urma să aibă loc în 1899.
Soarta colecţiilor muzeului său, precum şi cea a
bibliotecii sale mari, pe care a adunat-o toată
viaţa, a fost tristă.